GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

EDITAL COMPLEMENTAR Nº 03 ao EDITAL Nº 005/2025-PPGL – PROVA DE

PROFICIÊNCIA - RESULTADO FINAL

Centro de Ensino de Línguas e Linguagem da Fronteira Oeste de Mato Grosso

Exame de proficiência em línguas estrangeiras

(Inglês, Espanhol e Francês)

 O  Programa  de  Pós-Graduação  Stricto  Sensu  Mestrado  e  Doutorado  em

Linguística - PPGL, vinculado à Faculdade de Educação e Linguagem - FACEL da

Universidade do Estado de Mato Grosso - UNEMAT, no uso de suas atribuições, torna

público o  Edital Complementar nº 03  ao EDITAL Nº 005/2025-PPGL – PROVA DE

PROFICIÊNCIA  -  RESULTADO  FINAL  do  exame  de  proficiência  em  línguas

estrangeiras (Inglês, Espanhol e Francês).

 A  Declaração  de  Proficiência  (na  qual  constará  a  informação  de  que  o

candidato foi aprovado), será encaminhada via e-mail, para o e-mail cadastrado pelo

candidato  no  ato  de  inscrição  e/ou  entregue conforme previsto  neste  EDITAL Nº

005/2025-PPGL– PROVA DE PROFICIÊNCIA.

RESULTADO FINAL DA PROVA DE PROFICIÊNCIA INGLÊS

NOME RESULTADO

ANTÔNIO MOISÉS DOS SANTOS APROVADO

BENTO MATIAS GONZAGA FILHO APROVADO

CHEIENE BATISTA OLIVEIRA APROVADA

EMILIANA DE JESUS MATOS APROVADA
EMILLY MAYRE SOUZA MOURA DA SILVA APROVADA

FRANCISCA EDIVANIA GADELHA DIAS APROVADA

HELVIS DO NASCIEMENTO LAMEIRA APROVADO

ISABEL DE FÁTIMA XAVIER APROVADA

JEFERSON ANTONIO DE SOUZA BARRETO APROVADO

JENILSON DE AGUIAR BIANO APROVADO

JOSE DO CARMO DA SILVA APROVADO

LEONILSON CALIXTO DE SOUZA APROVADO

LÍVIA ALVES SILVA REPROVADA
LORENA CAROLINE ZAGO MELO APROVADA

LUANA DOS SANTOS NOGUEIRA GARCIA APROVADA

LUCIANA APARECIDA LUCENO APROVADA

LUIZ FELIPE RODRIGUES DA SILVA APROVADO

MARCEL JESUS DIAS APROVADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

MILLEIDE ALVES DE JESUS APROVADA

RAYANE PERES PAVONE APROVADA

SOLANGE DA SILVA LIMA APROVADA
THALES ERNILDO DE LIMA APROVADO

WELLISON RODRIGO ALVES FERNANDES APROVADO

DANIELA DE OLIVEIRA AUSENTE
FAGNER SANTOS LIMA AUSENTE
FERNANDA CONCEIÇÃO PETEA AUSENTE
GIL PAULO BARBOSA AUSENTE
GABRIEL BRAILOWSKY DE OLIVEIRA FERNANDEZ AUSENTE
ISABELLA CEBALHO DOS SANTOS AUSENTE
ROMUALDO POVROZNIK JUNIOR AUSENTE
ROSYMERE DA SILVA RODRIGUES AUSENTE
VIVIAN VIEIRA MATTIELLO ALEXANDRE AUSENTE
YARA EMY YOSHIDA AUSENTE

RESULTADO FINAL DA PROVA DE PROFICIÊNCIA ESPANHOL

Nome Resultado

ADRIANA PEREIRA DE CAMPOS APROVADO
ADRIEL HENRIQUE SILVA DE OLIVEIRA APROVADO
ALESSANDRO BARROS APROVADO
ANA PAULA SILVA SANTOS APROVADO
ANA ROSA RODRIGUES DE SOUZA APROVADO
ARMANDINA FIGUEIRA DA COSTA PINTO APROVADO
CAROLINA MARTINS CARREIRO APROVADO
CONSTANTINO SAVIO MENDONÇA MAIA APROVADO
CRISTIANE FERREIRA DE ARRUDA APROVADO
DANIEL CAMPOS DE LARA APROVADO
EDUARDA DA SILVA VIEIRA APROVADO
ERALDO VIEIRA DE AZEVEDO JUNIOR APROVADO
EVANDRO PEREIRA LEAL APROVADO
GABRIEL DANTAS BROLIO APROVADO
LOURENA ARAÚJO FÉLIX APROVADO
LUANA DOS SANTOS NOGUEIRA GARCIA APROVADO
LUCIANA APARECIDA LUCENO APROVADO
MARELY SILVA ALMEIDA APROVADO
MARIA BRANDOLFO CURTY APROVADO
MARIA ERENILDA DA SILVA APROVADO
MARLIANE OLIVEIRA SALES APROVADO
MICAEL DE OLIVEIRA DOS SANTOS APROVADO
MIRIÃ GOMES BARBOSA APROVADO
MÔNICA GONZAGA MARQUES BENETTI APROVADO
RENILDA BATISTA PRINA LAMON APROVADO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica

GOVERNO DO ESTADO DE MATO GROSSO
SECRETARIA DE ESTADO DE CIÊNCIA E TECNOLOGIA

UNIVERSIDADE DO ESTADO DE MATO GROSSO
PRÓ-REITORIA DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA

RINARA APARECIDA ALVARES DA COSTA APROVADO
RONÉLIA DO NASCIMENTO APROVADO
SILVIA CASSIA DA COSTA APROVADO
SIMONE GUEDES PERES MARIM APROVADO
THALES ERNILDO DE LIMA APROVADO
TRINHO PAIVA TRUJILHO APROVADO
VALDILENE SILVA ORTEGA APROVADO
VICTORIA MARIA VITORINO DE SANTI APROVADO
VIVIAN VIEIRA MATTIELLO ALEXANDRE APROVADO
LUCIA NEVES DA ROCHA APROVADO
ELIZIANE GONCALVES PEREIRA AUSENTE
EMILLYANE CRISTINE SILVA ADORNO AUSENTE
KÁTIA FRANÇA ALVES AUSENTE
LUIZ CLAUDIO DURAO FRANCO AUSENTE
MARCOS PAULO DE MESQUITA AUSENTE
MÁXIMO DE CASTRO REBELO NETO AUSENTE
RAFAELA MARCIANO DE FREITAS AUSENTE

RESULTADO FINAL DA PROVA DE PROFICIÊNCIA EM FRANCÊS
Nome Assinatura

FERNANDA MARQUES DE SOUZA APROVADA
JENILSON DE AGUIAR BIANO APROVADO
LUCIANA APARECIDA LUCENO APROVADA
NATANAEL VIEIRA DE SOUZA APROVADO
NUANE CAROLINE RODRIGUES APROVADA

PAULO MATEUS DE MORAES APROVADO

RITA DE CASSIA BECK DE OLIVEIRA APROVADA
SÉRGIO BECK DE OLIVEIRA APROVADO
SILVANA RAMIRES MAGALHÃES SANTOS APROVADA
ZILMARA DA SILVA BEZERRA APROVADA
RONEY DA SILVA COELHO APROVADO
ROSANA MARIA PANSANI MINTO DOS SANTOS AUSENTE
REBECA FERREIRA CARVALHO AUSENTE

Cáceres-MT 06 de junho de 2025.

Prof. Dr. Wellington Pedrosa Quintino
Coordenador do Programa de Pós-Graduação em Linguística

Portaria nº 1935/2024

                Profª. Drª. Mariza Pereira da Silva
               Centro de Línguas

                Portaria nº 1986/2021

PROGRAMA DE PÓS-GRADUAÇÃO STRICTO SENSU EM LINGUÍSTICA
Cidade Universitária: Bloco do Centro de Pesquisa e Pós-graduação em Linguagem

Av. Santos Dumont, S/nº; Bairro: DNER; CEP: 78.200-000; Cáceres-MT
Tel/Fax: (65) 3223-1466; E-mail: ppgl@unemat.br

Site: portal.unemat.br/linguistica